terço) e cota estadual (dois terços). 

No exercício de 2003, observados os prazos definidos na Portaria SOP/MP nº 03, de 21/02/2003, que 
normalizou os períodos de solicitação de créditos adicionais, o FNDE teve o orçamento final aprovado 
no montante de R$ 6.333.021.146,00 (seis bilhões, trezentos e trinta e três milhões, vinte e um mil, 
cento e quarenta e seis reais), conforme demonstrado nas tabelas a seguir: 

TABELA 25 – DOTAÇÃO INICIAL E FINAL POR FONTE DE RECURSO – 2003 
   (R$) 

FONTES DE RECURSOS   DOTAÇÃO INICIAL (A)  DOTAÇÃO FINAL (B)  % (B/A)  

RECURSOS ORDINÁRIOS 100 87.365.434,00 206.275.392,00 136,11